setzte es. Er. mag diese Übersetzung herangezogen haben. (Dazu: Koster, *ASD* IV, 2, p. 104).

424 Eur. *Hec.* 592-601 (427 εὐστάχυν: εὐστάχυν v.l., N.B. εὐστάχυν A-I; 434 γε μέντοι: γέ τοι τι v.l.).

436-445 *Non ... honesti* Er. übernimmt seine eigene Übersetzung aus dem Jahre 1506. Cf. *ASD* I, 1, p. 245, ll. 640-649.

448 *Lycurgus* Plut. *Mor.* 3 a b. Siehe auch *Mor.* 225 f.

449 451 *alter ... parentibus* Er.' Erzählung weicht einigermaßen von der des Plutarch ab. Plut. sagt: Δύο σκύλακας τῶν αὐτῶν γονέων.

45 *Collect.* 281. Otto 1843. Cf. *Proleg.* I. 96.

454-455 *Metaphora ... discrimen* Cf. Don. ad Ter. *Andr.* 845: "Omnis res est in vado" hoc est: in tuto sunt iam vniuersa."

455 Ter. *Andr.* 845 (455-456 *omnis res est iam in vado*).

456 Plaut. *Aul.* 803.

Vadam autem est aquae fundus; in quo quisquis constiterit, is iam effugit periculum ne mergatur.

460 [A]

IN PORTV NAVIGARE

46

Affinis est huic allegoria: Ἐν λιμένι πλεῖν, id est *In portu navigare*, qua significamus nos iam a periculo abesse. Propterea quod qui mediis adhuc in fluctibus nauigant, hi ventorum et aestus arbitrio nauigant. Contra qui iam intra portum sunt, nihil habent negotii cum vndis ac ventis. Vnde vulgatissima metaphora hominem, in cuius praesidio conquiescimus, portum appellamus. Et qui sese ad tranquillam tutamque aliquam vitae rationem traducunt, in portum se recipere dicuntur. Terentius in *Andria*:

Nunc huius periculo fit: Ego in portu nauigo.

Maro paulo diuersius in *Aeneidos* libro septimo:

470 *Nunc mihi parta quies, omnisque in limine portus.*

[A]

BOS LASSVS FORTIVS FIGIT PEDEM

47

Diuus Hieronymus oppido quam elegans adagium vsurpauit ad beatum Aurelium Augustinum scribens eumque deterrere cupiens, ne iuuenis senem prouocet. Propterea quod tardius quidem ad pugnam excitantur hi, qui iam sunt aetate quasi fessi, verum iidem grauius saeuunt atque vrgent, si quando senilis illa virtus iritata recaluit: *Memento*, inquit, *Daretis et Entelli et vulgaris prouerpii, quod bos lassus fortius figat pedem*. A veteri triturae more ductum apparet, cum circumactis a bubus super manipulos plaustris grana excutiebantur, partim a rotis in hoc armatis, partim a taurorum vngulis. Et lex illa Mosaica, quam citat apostolus Paulus ad Timotheum, vetat, ne boui trituranti os obligetur. Itaque bos lassus, quoniam grauius figit pedem, magis est ad trituram idoneus. At non item equus ad cursum. Potest allusum videri et ad hoc, quod iuuenes corporis agilitate praepollent, senes in stataria pugna ac viribus superiores sunt, id quod et Vergilius in *Daretis et Entelli congressu* declarat. Nec admodum hinc abludit illud, [C] quod in Graecorum collectaneis positum reperio, [A] Ἀτρέμας βοῦς, id est *Lente bos*, subaudiendum 'mouet pedem'. Nam sensim quidem mouet, at grauius premit.